江西农业大学教务处文件
江西农业大学学生工作处

共青团江西农业大学委员会

赣农大教发〔2022〕9 号

——————————————————————

关于开展江西农业大学2021-2022学年第二学
期大学生创新创业与第二课堂实践类学分认

定工作的通知

各学院：

根据《江西农业大学大学生创新创业与第二课堂实践学分

认定办法（试行）》（赣农大发〔2018〕66 号）文件规定，2018

级及以后全日制本科生在校期间应修满 6 个创新创业与第二课

堂实践学分（创新创业实践类学分 4 分，第二课堂类学分 2 分）

方可获得毕业资格。现将本学期大学生创新创业与第二课堂实

践类学分认定工作通知如下：

一、认定对象及内容

1.认定对象：2018 级及以后全日制在校本科生（含专升本、

退役士兵复学等学生）。

2.认定内容：创新创业实践类学分（详见附件 1）和第二课

堂实践类学分（详见附件 2）。

二、认定方式

采取个人申请与组织申报相结合的方式，有关单位、学生

统一通过 PU 口袋校园（http://www.pocketuni.net/）进行网

上申报和审核认定（使用手册详见附件 3）。

三、申请与认定时间

为做好 2018 级本科生本学期 5 月份毕业资格审查前的“双

实”学分审核认定工作，本次申请通道按年级进行错时开放：

（1）2018 级本科生

学生申报时间：3 月 18 日至 5 月 5 日（2018 级本科生在校

期间最后一次申请时间）；

校、院审核认定时间：5 月 10 日前完成审核工作（校、院

审核工作人员要随报随审，避免因学生个人提交问题被审核人

员驳回而导致错过申请时间）。

（2）2019-2021 级本科生

申请时间：5 月 11 日至 6 月 15 日（本学期其余时间申请通

道关闭）；

校院审核认定时间：6 月 20 日前完成审核工作。

四、申请认定标准及程序

1.第二课堂类

（1）“学生个人申报类”项目：全日制在校本科生（含专

升本、复学等学生）参照《江西农业大学第二课堂学分设置及

材料要求表》（附件 2）完成个人学分申报认定，相关注意事项

详见《第二课堂学分个人申报类注意事项》（附件 4）。

（2）“组织统一申请类”项目：由各学院团委填写“第二

课堂类学院统一申报数据表”（附件 5）统一申报，无需学生个

人申报。各学院团委将汇总数据信息表（附件 5）加盖单位公章

后于4月26日前报校团委武锡全处（电子版发校团委工作邮箱：

jxautw@qq.com）。

（3）在学分申请的过程中务必规范程序，学生院级层面所

获荣誉统一提交学院团委认定学分；学生校级层面及以上所获

荣誉提交校团委认定学分。如学生不能正确选择造成无法获取

学分，后果由学生自己负责。

2.创新创业实践类

2022 年 5 月前，学工处会开展“互联网+”大学生创新创

业竞赛，参赛未获奖可认定 0.5-0.8 分，获得不同级别的金、

银、铜奖可认定相应创新创业实践学分；教务处会开展“大学

生创新创业训练计划”项目申报工作，申报未立项可认定 0.5

分，立项并结题后不同级别项目可认定相应创新创业实践学分；

校团委会开展“挑战杯”全国大学生创业计划竞赛，参赛未获

奖可认定 0.5-0.8 分，获得不同级别的金、银、铜奖可认定相

应创新创业实践学分。（详见附件 1 创新创业实践类学分实施

细则）。

学生按照附件 1，在系统中向所在学院负责学分审核教师提

交申请材料（各学院审核教师名单详见附件 6）。

注：学生提交审核材料时未正确选择相应审核教师，将被

驳回申请；提交审核材料后，要及时进入系统查看自己申请学

分状态，被驳回后及时选择正确审核教师重新提交。

五、注意事项

1.各学院要进一步高度重视“双实”学分认定工作，进一

步加强广泛宣传动员，积极创造有利条件，通过开展相关线上

线下活动，进一步强化每学期学分预警机制，落实《创新创业

与第二课堂实践学分警示告知书》制度。敦促学分审核工作人

员，学生按时申报审核认定学分，为广大学生，特别是 2018 级

学生毕业资格审查前修满学分提供保障机制；

2.退役士兵复学、专升本等学生部队服役、专科阶段学习

期间参加的满足我校“双实”学分认定细则的，可凭其参军有

关部门、专科学校出具的证明、证书、文件等有关材料申请相

应学分认定；

3.同一申请材料不得重复申报和同时申请创新创业实践类、

第二课堂类学分；

4.各学院应严格审核学生申报材料，确保报送材料真实、

有效。学校有关部门将对“双实”学分的申报、认定工作全过

程进行监督，对弄虚作假者，取消相应学分认定，并按学校有

关规定给予相应处分。

附件：

1.江西农业大学创新创业实践类学分设置与认定类细则

（试行）

2.江西农业大学第二课堂学分设置及材料要求表

3.最新版 PU 口袋校园使用手册

4.第二课堂学分个人申报类注意事项

5.第二课堂类学院统一申报数据表

6.学院创新创业实践学分初审教师名单表

江西农业大学教务处

江西农业大学学生工作处

共青团江西农业大学委员会

2022 年 3 月 18 日

江西农业大学教务处办公室 2022 年 3 月 18 日印发